« *Audi Israel, Dominus Deus noster, Deus unus est.*
 « *Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,*
 « *et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum et magnum*
 « *mandatum. Secundum autem simile est illi, Dili-*
 « *ges proximum tuum tanquam teipsum. Majus ho-*
 « *rum aliud mandatum non est. Et ait illi scriba:*
 « *Bene magister, in veritate dixisti, Quia unus est*
 « *Deus, et non est alius præter eum*¹⁰. Scriba autem
 « *iste, et lege edoctus pietatem et verum Dei cul-*
 « *tum, videtur collaudasse illud dictum Salva-*
 « *toris, Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus*
 « *est, et juramento interposito bene dictum con-*
 « *firmasse, inquires: In veritate bene dixisti, quod*
 « *unus Deus est, non est alius ab illo. At qui se*
 « *gloriantur Novi Testamenti mysteria intelligere,*
 « *secundum sibi consingere Deum isti volunt, hy-*
 « *postasi quidem illum et potentia a Patre separa-*
 « *tum.* » ✕ Subsequuntur quibus constabilire vult
 « unum esse Deum: et quod non sit Filius, ista nempe.
 « Jam certe constat et manifeste in præcedentibus
 « declaratum est, quod novit sacrosancta Scriptura
 « unitatem Deum atque Dominum nominare: ubi
 « sic affatur famulum suum Mosem: *Dixit autem*
 « *Deus iterum ad Mosem, sic dices Filiis Israel:*
 « *Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham,*
 « *Deus Isaac, et Deus Jacob misit me ad vos*¹¹. »
 « Vides uti cum hic unicam personam doceat, eam-
 « dem et Dominum appellet et Deum. Sed et iterum
 « Scriptura ita loquitur: Et locutus est Dominus
 « omnia hæc verba, inquires: *Ego Dominus Deus*
 « *tuus, qui te eduxi de terra Ægypti, de domo ser-*
 « *vitutis. Non erunt tibi dii alii præter me*¹². Vi-
 « des ut per pronomen hic unum Deum solum indi-
 « cet. Et post pauca: *Ego sum Dominus Deus tuus,*
 « *inquit*¹³: se et Deum esse profitetur atque Domi-
 « num. Quod et ab alia Scriptura edocemur, quæ sic
 « loquitur, *Cognosces hodie neque cogitatione pervers-*
 « *teris, quod Dominus Deus tuus, Deus ille sit in celo*
 « *et super terram: et non est præter eum*¹⁴. Iterum
 « denuo in Deuteronomio ait, *Audi, Israel, Dominus*
 « *Deus vester, Deus unus est: et diliges Dominum*
 « *Deum tuum e toto corde tuo et tota anima tua*¹⁵.
 « Et in eodem iterum: *Videte, videte, quod ego sum*
 « *et non est deus præter me. Ego occidam, et vivere*
 « *faciam, percutiam et sanabo*¹⁶. Quomodo hoc Aste-
 « rius ignorabat qui se videri vult, cum timore, sim-
 « pliciter scrutatum sacras Litteras: nimirum partem
 « Scripturarum illam ubi dicitur, *Dominus Deus tuus,*
 « *Deus unus est, in celo sursum, et in terra deorsum,*
 « *et non est præter eum:* quod unus sit, et non est
 « alius præter illum. Post alia et hisce annectit, in-

✕ Ed. Paris., pag. 152. ¹⁰ Marc. xii, 28-32. ¹¹ Exod. iii, 15. ¹² Exod. xx, 2, 3 ¹³ ibid. 5.
¹⁴ Deut. iv, 39. ¹⁵ Deut. vi 4, 5. ¹⁶ Deut. xxxii, 59.

(82) Vulgo τῆς καρδίας. Mox vulgo post πρώτην ἀδδ. καὶ μεγάλη ἡ ἐντολή.

(83) Τὴν vulgo ἴδου.

(84) Vulgo τοῦ Ἰσρ.

(85) Vulgo λέγων.

(86) Vulgo Κύριος, et niox, ἐπὶ γῆς εἷς ἔστι καὶ πληρ.

quiens [R. LXIX] . « Quomodo igitur sacer ille Je- A
 « remias [Baruch] vates non aperte convicerit illum
 « docuisse perversa? Nam de Servatore vaticinatus
 « ille ita inquit: *Iste est Deus, non reputabitur*
 « *alius ad eum, qui invenit omnem viam cognitionis,*
 « *et tradidit eam Jacob puero suo, et Israel dilectio*
 « *suo: post hæc super terras visus est, et cum ho-*
 « *minibus conversatus* 25. » Iterum infert [R. L, coll.
 p. 114]: « Sed videtur in Verbo Pater esse: utcum-
 « que hoc Asterio non sic placeat, nec iis qui
 « eadem cum illo sentiunt. Sic enim divino illi vati
 « Isaïæ videtur, qui locutus est per Spiritum
 « sanctum, *Et adorabunt tibi, et in te orabunt, quod*
 « *in te sit Deus et non est alius præter te. Tu etenim*
 « *Deus es* 26. » Vides ut evertat radicibus artificiosam
 « pravitatem aliena decentium? Et subinfert ite- B
 « rum [R. LXVII]: « Quod si lubet, et adhuc alias
 « ejusdem audire prophetias, quibus unum nobis
 « confirmat Deum, *Ego, inquit, Deus primus, et in*
 « *future ego sum* 27. Illud, *Ego*, unam nobis perso-
 « nam declarat. Duæ etenim dictiones unicam no-
 « bis designant personam. Nam cum dixerat *Ego*,
 « infert et *sum*, ut ita per has duas orationis partes,
 « pronomen atque verbum, unitatem deitatis testa-
 « tam reddat. Quod si alia adhuc velit testimonia,
 « eumdem prophetam ipsi idem testificantes ad-
 « eum exhibebo: *Ego primus et ego deinceps, et*
 « *præter me non est Deus* 28. Quod si divisum Dei
 « Filium a Patris sui substantia velit Asterius, ut
 « Filius hominis dividitur a carne, quam suscepit C
 « propter nos scandalum hinc passus, ostendere
 « nobis debet quis ille sit qui hoc affirmat. Certe
 « dictio illa posita etiam hic unius personæ est indi-
 « cativa. Quis autem est ille quæso qui loquitur,
 « *Præter me non est Deus? Audiat alium prophetam*
 « qui sic loquitur, *Præter me non est justus, et*
 « *Servator* 29. Si duos deos arbitretur esse, necesse
 « est alterutrum ut agnoscat neque Deum nec Ser-
 « vatorem. Sin neque justus sit, neque Servator,
 « quo tandem pacto potest esse Deus? Unum et-
 « enim vult justum esse et Servatorem. Et iterum:
 « *Ante me, inquit, non erat alius, et post me non*
 « *erit. Ego Deus et non est ultra me Servator* 30.
 « Quod si alterius prophetica dictionis cupidus sit
 « audiendæ, forte de se dictum ab Isaia, et sui si-
 « millimis qui paria sentiant de deitate, audiat: D
 « *Resipiscite qui erratis, convertimini corde et remi-*
 « *niscemini priora, ab omni sæculo, quod ego ille*
 « *Deus, et non est præter me* 31. Non dixit, ego Deus,
 « sed ut addito articulo, ille, unum Deum manife-
 « staret. Quid autem et Osce propheta? nonne et